Salários, Reajustes e Pagamento  

Piso Salarial  

CLÁUSULA TERCEIRA - SALARIOS MINIMOS PROFISSIONAIS  

Ficam instituídos os seguintes pisos mínimos profissionais, que vigorarão a partir 

de 01 de maio de 2017:  

A) Empregados em geral - R$ 1.230,00 (um mil  duzentos e trinta reais); 

B) Empregados na função de limpeza ou servente - R$ 1.192,00 (um mil 

cento e noventa e dois reais);  

C) Empregados empacotadores ou “office-boy” - R$ 1.170,00 (um mil cento 

e setenta reais).  

Ficam instituídos os seguintes pisos mínimos profissionais, que vigorarão a partir 

de 01 de maio  de 2018. 

A) Empregados em geral - R$ 1.253,00 (um mil e duzentos e cinquenta e treis 

reais); 

B) Empregados na função de limpeza ou servente - R$ 1.215,00 (um mil 
duzentos e quinze reais); 

C) Empregados empacotadores ou “office-boy” - R$ 1.192,00 (um mil e 
cento e noventa e dois reais). 

Reajustes/Correções Salariais  

CLÁUSULA QUARTA - COMPENSAÇÕES  

Poderão ser compensados nos reajustes previstos na presente Convenção 
os aumentos salariais, espontâneos ou coercitivos, concedidos durante o período